
Kontroly nařízení REACH 

Oldřich Jarolím 

   20. 11. 2017 



Obsah 

• Fórum pro prosazování při ECHA 

• REF5 

• Plánované kontrolní projekty 

• Výsledky kontrol v prvním pololetí 2017 



Aktuality z fóra ECHA 

• Fórum – součást ECHA a platforma pro 
koordinaci kontrol REACH/CLP/PIC v EU 
(EHP). Zástupci všech zemí. 

• Podskupina pro biocidy– nově založená 

• Aktuální diskuse 

– Zlepšení kvality bezpečnostních listů 
• Společná iniciativa kontrolních orgánů a průmyslu 

• Na přelomu roku 2017/2018 budou sbírána data 

• Následovat bude návrh komplexního řešení 

 

 

 



Aktuality z fóra ECHA 

– Vztah kontrol a toxikologických center 

• žádoucí je vzájemná spolupráce (v ČR funguje) 

• ECHA připravuje společný portál pro oznámení 

směsí (2019) 

– Vymahatelnost omezení z přílohy XVII 

• Fórum se k návrhům vyjadřuje z hlediska praktické 

kontroly 

• Mj. diskutováno omezení diisokyanátů a téma 

omezení Pb nábojů při lovu v mokřadech 



Aktuality z fóra ECHA 

• Praktická témata 

– Výjimka z registrace pro zpětně získané látky 
• Obtížné posoudit pro UVCB látky (pro jejich 

identifikaci je zásadní zdroj a proces získání) 

– Klasifikace vícesložkové látky 
• Je možné ji testovat obdobně jako směs (viz nové 

pokyny na kritéria CLP) 

– Staré zásoby látek 
• Dle ECHA je možné uvádět na trh zásoby 

vyrobné/dovezené před termínem registrace 



REF5 

• Projekt REACH-EN-FORCE 5 

– Hlavní téma – rozšířené bezpečnostní listy 

– Tři klastry – registrant, předávání informací a 
konečný uživatel 

– Jak se eSDS tvoří a cestuje dodavatelským 
řetězcem? 

– Zaměření spíše na látky než na směsi 

– Vybrané určité prioritní látky 

– Společné kontroly se SÚIP a KHS 
První 

pokuty! 



REF5 
Klastr 1 

 Kontrola zavedených vnitřních 

kontrolních mechanizmů ve 

společnosti pro sdílení informací 

o bezpečném používaní;  

 kontrola informací o ochraně 

pracovníků, životního prostředí 

a spotřebitelů; 

 kontrola konsistence mezi BL a 

ES; 

 kontrola konsistence mezi ES a 

zprávou o chemické 

bezpečnosti. 

První úroveň 
dodavatelů: 

– Dovozci 

– Výrobci 

– Opakovaní 
dovozci 
(reimport) 

– Výhradní 
zástupci 



REF5 
Klastr 2 

 Zavádění rozšířených BL 

 Kompilace vlastních BL  

 Komunikace s v dodavatelském 

řetězci 

 Kontrolování obsahu 

rozšířených BL 

Dodavatelé: 

– Formulátoři 

– Plniči 

– Distributoři 



REF5 
Klastr 3 

 Identifikace a implementace 

vhodných opatření; 

 Přístup pracovníků k informacím 

 Komunikace v dodavatelském; 

řetězci směrem nahoru. 

Uživatelé: 

– Profesionál
ní použití 

– Průmyslové 
použití 



REF5 

• Průběh 

– Velmi komplikovaný dotazník 

– Kontroly s některými KHS a SUIP 

– Zapojení všech oblastních inspektorátů ČIŽP 

a ve všech klastrech 

– Kontroly (většinou) oznamovány dopředu  

– Společné školení inspektorů na jaře 2017 



REF5 

• Výsledky 

– Omezené informace, projekt 

pořád běží 

– Doposud cca 20 kontrol 

• Většinou klastr 1 

– Některé kontrolované látky – 

ethanol, AN, PbO, 

formaldehyd, toluen apod. 

– Některé případy již uzavřeny 



REF5 

• Příklady 

– Výrobce nepředával BL se SE; jednoduché 

láky- kyseliny, hydroxidy 

• Pokuta 200 tis. Kč (po odvolání) 

– Formulátor a plnič – 30 druhů směsí 

• BL v pořádku, SE dodržovány 

– Uživatel PbO při výrobě křišťálu – obdržel SE 

• OC/RMM splněny (včetně kontroly expozice, 

testování krve zaměstnanců) 

• Kontrola s místní KHS 



Plánované kontrolní projekty 

• Látky v předmětech 

– Kontrolované povinnosti: 

• Čl. 7(2) REACH 

• Čl. 33(1) REACH  

• Případně čl. 33(2) REACH 

– Dodavatelé předmětů s SVHC látkami 

– BR FR, SCCP, ftaláty, UV absorbenty atp. 

– Využití screeningu při kontrole (XRF, FTIR, 

RS) 

 



Plánované kontrolní projekty 

• Projekty v delším horizontu 

– 2018 - REF 6: kontrola CLP, částečně 

zaměřeno na výjimky z označení a biocidy 

– 2019 – REF 7: pravděpodobně kontroly 

meziproduktů 

– Budoucí pilotní projekty:  

• Povolované látky (pigmenty, CrVI) 

• Registrace monomerních látek v polymerech 

 



Výsledky kontrol 

• 1. pololetí 2017 – kontroly, celkem 381 

 
zák. č. 

324/2016 
3% 

zák. č. 
350/2011 

10% 
nař. č. 

648/2004/ES 
3% 

nař. č. 
1907/2006/ES 

30% 

nař. č. 
1272/2008/ES 

24% 

RAPEX 
30% 



Výsledky kontrol 

• 1. pololetí 2017 – nejčastější porušení 

 

označení 
32,93% 

balení 
2,42% 

klasifikace 
1,81% 

omezení 
2,42% 

BL 
15,41% 

registrace 
1,51% 

oznámení C&L 
3,32% 

kontrolní řád 
1,81% 

oznámení 
směsi 
30,82% 

reklama 
4,53% 

biocidy 
1,21% 

detergenty 
1,21% 



Výsledky kontrol 

• 1. pololetí 2017 – detail porušení označení 

 
identifikátory 

13% 

výstražné 
symboly 

28% 

signální slova 
16% 

H věty 
18% 

P věty 
19% 

doplňující 
informace 

6% 



Výsledky kontrol 

• 1. pololetí 2017 – správní řízení 

 
Suma 1 903 000,00 Kč 

Počet pokut v PM 77 

Zahájená SŘ 162 

Medián 15 000,00 Kč 

Průměr 24 397,44 Kč 

Kvartil 0,25 10 000,00 Kč 

Kvartil 0,75 30 000,00 Kč 

4 
0 

0 

73 

Potvrzeno

Změněno

Zrušeno

Bez odvolání
v PM



Děkuji za pozornost 


